
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО РАЙОНА 
Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.05.2024. № 390
с. Целинное

О создании сил гражданской 
обороны и поддержания их в 
готовности на территории 
Целинного района Алтайского 
края.

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 №28-ФЗ «О 
гражданской обороне», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 22.08.1995 
№151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения о 
гражданской обороне в Российской Федерации», приказами МЧС России от 
18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне», от 23.12.2005 №999 «Об утверждении Порядка создания нештатных 
аварийно-спасательных формирований», П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить Положение о силах гражданской обороны и поддержании их в 
готовности к действиям на территории Целинного района Алтайского края 
согласно приложению №1.
2. Утвердить Перечень структурных подразделений Целинного района 
Алтайского края, предприятий и учреждений, создающих силы гражданской 
обороны согласно приложению №2.
3. Руководителям структурных подразделений Целинного района Алтайского края 
и учреждениям, указанным в Перечне структурных подразделений Целинного 
района Алтайского - края, предприятий и учреждений, создающих силы 
гражданской обороны:
3.1. Организовать создание, подготовку и поддержание в состоянии постоянной 
готовности сил гражданской обороны в соответствии с Положением о силах 
гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям на территории 
Целинного района Алтайского края , утвержденным настоящим постановлением;
3.2. Ежегодно, в срок до 1 октября, представлять в отдел по делам ГО ЧС и МР 
Администрации Целинного района Алтайского края, уточненные сведения по 
созданию и оснащению сил гражданской обороны в рамках своей компетенции.
4. Начальнику отдела по делам ГО ЧС и МР Администрации Целинного района в 
целях реализации государственной политики в области гражданской обороны,



осуществлять соответствующее нормативное регулирование, а также 
специальные и контрольные функции в области обеспечения постоянной 
готовности сил и средств гражданской обороны.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 
Целинного района Алтайского края в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Целинного района - начальника управления 
сельского хозяйства Агиб*

Глава района В.Н. Бирюков


